
28/11/2016 (Segunda-feira) DOM/ES - Edição N° 644

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 22

câmara municiPal

AVISO  DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2016
Publicação Nº 66245

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016

A Câmara Municipal de Ibiraçu, por intermédio de sua Pre-
goeira Oficial, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, em conformidade com as Leis n.º 10.520/2002 
e n.º 8.666/93 e suas alterações, conforme descrição a 
seguir:

Pregão Presencial n.º 009/2016

Objeto: contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de fornecimento e gerenciamento informa-
tizado de auxilio alimentação, por meio de cartão eletrôni-
co/magnético com chip de segurança e senha individual, 
conforme especificações técnicas contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constantes do ANEXO I do Edital PP - N.º 
009/2016 e processo administrativo n.º 163/2016.

Credenciamento: O credenciamento será iniciado com 
antecedência de 30 (trinta) minutos do horário estabeleci-
do para a abertura do Pregão.

Abertura: Dia 09/12/2016 (sexta-feira), às 14 ho-
ras.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do 
site da Câmara de Ibiraçu na internet, no seguinte en-
dereço: www.camaraibiracu.es.gov.br ou diretamente na 
Secretaria da Câmara, todos os dias, no horário das 12 às 
18 horas.

Demais informações: Tel.: (27) 3257.1417 ou 3257.2453.

Ibiraçu-ES, 25 de novembro de 2016.

Rosiléia Cometti Bizerra

Pregoeira Oficial

Itarana

Prefeitura

PORTARIA Nº 626/2016
Publicação Nº 66220

PORTARIA Nº 626/2016

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO.

O Prefeito do Município de Itarana, Estado do Espírito San-
to, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso V do 
art. 84 e nos termos da alínea a do inciso II do art. 114, 
todos da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL 
nº 06/2015 do Sistema de Licitações, Compras e Contra-
tos, a qual dispõe sobre os procedimentos e normas para a 
celebração e acompanhamento da execução de contratos, 
aditivos e instrumentos congêneres no Poder Executivo 
Municipal, e no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos.

CONSIDERANDO a indicação de Servidor no processo ad-
ministrativo nº 003620/2015 de 18/10/2016.

Resolve:

Art. 1º Nomear como fiscal do contrato abaixo discrimina-
do, datado de 24/11/2016, encerrando-se em 31/12/2016, 
cujo objeto é Aquisição de Medicamentos constantes 
da Tabela vigente da Associação Brasileira do Co-
mércio Farmacêutico - ABCFARMA, medicamentos de 
“A a Z”, a Servidora indicada no Termo de Referência, RO-
SETE BERGAMO GOMES Y GOMES, matrícula 003504.

DADOS DOS CONTRATOS

CONTRATO Nº: 000202/2016

Contratada: JOACIR GOESE EPP

Valor total do Contrato: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Art. 2º À Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela 
administração as condições para o desempenho do encar-
go, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 
8.666/93 e na Instrução Normativa SCL nº 06/2015, sem 
prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob 
sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetua-
dos, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do 
contrato não seja ultrapassado;

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a contratada, as irregularidades co-
metidas passíveis de penalidade;


